<sup>7</sup> *Tafsīr al-Fiqh* ialah tafsir yang lebih menekankan perhatiannya kepada hukum Islam. Pembukuan tafsir ini berlaku pada abad ke-2H dan terus berkembang dengan kelahiran mazhab dalam fiqh. Antara tafsir dengan corak ini termasuklah *Aḥkām al-Qurān* karya Aḥmad Ibn ‘Alī al-Rāzī al-Jaṣṣāṣ (w. 370 H/980 M), *al-Aḥkām al-Qurān* karya Muḥammad Ibn ‘Abdallāh ibn al-‘Arabī (w. 543 H/1148 M), *al-Kashshāf ‘an Ḥaqā’iq*

pentahkik kitab *al-Aḥkām al-Qurān* karya Abū Ja‘far al-Ṭaḥāwī menyebutkan bahawa karya aṣ-Ṣābūnī adalah kitab tafsir terakhir dalam bidang *tafsir āyat al-Aḥkām*.<sup>8</sup> Di Malaysia, karya ini dijadikan bahan kajian dan rujukan akademik, kuliah, perbincangan dan rujukan dalam kalangan masyarakat bagi persoalan hukum al-Quran.

*at-Tanzīl* karya Maḥmūd Ibn ‘Umar al-Zamakhsharī, *Ruḥ al-Ma‘ānī fī Tafsīr al-Qurān al-‘aẓīm wa al-Sab‘a al-Mathānī* karya Maḥmūd Ibn ‘Abd Allāh al-Ḥusaynī al-Ālūsī, *Tafsīr al-Nasafī* (Hanafi) yang dikenali sebagai *Madārik al-Tanzīl wa Ḥaqā‘iq al-Ta‘wīl* karya ‘Abd Allāh Ibn Aḥmad al-Nasafī, *al-Jāmi‘ li Aḥkām al-Qurān* (Maliki) karya Muḥammad Ibn Aḥmad al-Qurṭubī (w. 671 H/1273 M), *Maṣāṭiḥ al-Ghayb* atau *al-Tafsīr al-Kabīr* karya Muḥammad Ibn ‘Umar Ibn al-Ḥusayn Fakhr Ad-dīn Ar-rāzī (Syafii). Lihat Muhammad Quraish Shihab et al., *Sejarah dan Ulum al-Qur’an* (Jakarta: Pustaka Firdaus, 2000), 179-180.

<sup>8</sup> Sa‘ad al-Dīn Awnāl, *al-Aḥkām al-Qurān Abū Ja‘far al-Ṭaḥāwī* (Istanbul: İslam Araştırmaları Merkezi, 1995), 7-9.